Contudo, cumpre ressaltar que o município de Alto Araguaia terá plenas condições
de  quitar  com  o  financiamento  pleiteado,  visto  que  para  o  próximo  ano  teremos  um
crescimento de quase 7% (sete por cento) nos repasses de ICMS, o que resultará em um
incremento de cerca de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) mensais em relação ao
arrecadado nesse ano.

Não cometeríamos a irresponsabilidade de assumir um compromisso cujo qual o
município não pudesse honrar.

Infelizmente  e  de  fato,  o  município  de  Alto  Araguaia  passa  por  uma  crise,
financeira, crise esta a qual já estamos contornando, contudo, não podemos deixar de assistir